<sup>62</sup> Michel le Grand, 201 f.

<sup>63</sup> Michel le Grand, 193 f.

<sup>64</sup> Michel le Grand, 194 f. Note 5: Le mot „Pentapolis“ que le traducteur de Michel a pris pour une ville, n'est autre chose que la Pentapole de Palestine. [...] Ces désastres eurent lieu en 550.

<sup>65</sup> Chronicon Paschale. Migne PG 92. Paris 1860, Spalte 983.

623 verfinsterte sich die Sonne vom Monat „Arek“ (Herbst) bis zum Monat „Kaghotz“ (nachfolgender Sommer) und man glaubte, daß dieses Phänomen auf Dauer sein werde. Danach - 627 - kam die Pest wieder (aus Persien) und tötete Tausende in Palästina.<sup>66</sup>

Sebeos berichtet ein weiteres Ereignis, das mir nicht sehr wahrscheinlich erscheint, aber im Umlauf gewesen sein muß: Chosru I. (531-579) soll sich auf dem Totenbett zum Christentum bekehrt haben. Er wurde wenige Tage vor seinem Tod vom „Eran kathulikos“ („le chef des évêques“) getauft.<sup>67</sup>

Mit der Usurpation des Phocas kam der Bürgerkrieg. Aufruhrherde seien Konstantinopel, Alexandrien, Jerusalem und Antiochien gewesen.<sup>68</sup>

*Sub imperio, quod piae recordationis Mauritius excepit, omnes prope scitis, quantos in civitate tumultus diabolus excitarit (Note 58: Oriente imperium, cum id, occiso Mauritio, Phocas anno 602 invasisset, miserrime internis etiam bellis seditionibusque, [...] ad annum usque 610, quo et ipse dictus Phocas interiit, fuit afflictum [...]) charitatem refrigerans, mutuamque per Orientem universum, et Ciliciam et Asiam et Palaestinam et omnes, quae circa partes illas sitae sunt, regiones ad ipsam usque urbium reginam odium disseminans, adeo ut populis contributum sanguine in foro inebriari non solum non sufficeret, sed jam etiam in aedes mutuas irruerent, atque eos quidem, qui ibidem erant, miserabiliter occiderent [...] Erant igitur, ut dictum est, omnia in tractibus illis loca daemonicis illis caedibus direptionibusque plena, et secundum quod scriptum est, speluncae latronum. <sup>69</sup>*

Auch in der „Expugnatio“ wird darauf Bezug genommen:

*[...] advennerunt homines qui dicebantur Virides et Caerulei in hanc civitatem sanctam; et illud factum est per laqueos diaboli. 4. Et erant pleni omni afflictione, et non contenti erant plagis et praedatione tantum, sed in sanguinibus et occisione erant permanentes in hac re omnes qui erant in Ierusalem [...] Et non erat timor nec metus Dei in cordibus eorum, sed congregatio eorum devenit ad malum, et abiecerunt a se beneficentiam [...]; devenerunt in mendacium et odium. <sup>70</sup>*